ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:             /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày         tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình về đối tượng đặc thù được vay vốn từ nguồn vốn ngân sách địa

phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội của thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ngày 06/9/2024, UBND Thành phố có Tờ trình số 310/TTr-UBND về

việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về đối

tượng đặc thù được vay vốn từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua

Ngân hàng Chính sách xã hội của thành phố Hà Nội gửi Hội đồng nhân dân

Thành phố. Căn cứ Báo cáo thẩm tra số 111/BC-KTNS ngày 26/9/2024 của Ban

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố, UBND Thành phố báo cáo

giải trình một số nội dung như sau:

1. Về tín dụng đối với học sinh sinh viên (HSSV)

1.1. Về việc rà soát có hay không có sự trùng lặp đối tượng vay vốn

áp dụng theo quy định hiện hành của Trung ương và các đối tượng được

mở rộng

Các đối tượng được thụ hưởng chính sách tín dụng theo quy định hiện

hành của Trung ương đều thuộc đối tượng thụ hưởng từ nguồn vốn ngân sách

địa phương bao gồm: (1) HSSV mồ côi cả cha lẫn mẹ hoặc chỉ mồ côi cha hoặc

mẹ nhưng người còn lại không có khả năng lao động; (2) HSSV là thành viên

của hộ gia đình nghèo/cận nghèo/hộ gia đình có mức sống trung bình theo quy

định của pháp luật; (3) HSSV mà gia đình gặp khó khăn đột xuất về tài chính

do tai nạn, bệnh tật, thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh trong thời gian theo học có

xác nhận của UBND cấp xã nơi cư trú; (4) Bộ đội xuất ngũ theo học tại các cơ

sở dạy nghề thuộc Bộ quốc phòng và cơ sở dạy nghề khác theo quy định tại

Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09/10/2009 của Thủ tướng Chính phủ ;

(5) Lao động nông thôn học nghề tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp

nghề, trung tâm dạy nghề của các Bộ, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ

sở đào tạo nghề theo quy định tại Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày

27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ; (6) Người lao động bị thu hồi đất tham

gia đào tạo nghề (có Quyết định bị thu hồi đất với thời hạn trong vòng 05 năm

kết từ ngày có Quyết định thu hồi đất); (7) HSSV y khoa có hoàn cảnh khó

2

khăn (nhưng không quá 12 tháng kể từ ngày tốt nghiệp) trong thời gian thực

hành tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để được cấp chứng chỉ hành nghề.

Việc mở rộng thêm đối tượng đặc thù được thụ hưởng chính sách tín

dụng từ nguồn vốn ngân sách địa phương cho phép triển khai thêm nhóm đối

tượng hiện nay không được triển khai từ nguồn vốn Trung ương bao gồm: Hộ

gia đình có từ 02 con trở lên đang học tại các trường đại học (hoặc tương đương

đại học), cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, cơ sở đào tạo nghề được thành lập

và hoạt động theo quy định của pháp luật; Hộ gia đình có vợ/chồng là người dân

tộc thiểu số/người khuyết tật, hoặc có vợ/chồng đã chết; Hộ gia đình có thành

viên là đối tượng hưởng chế độ ưu đãi người có công theo quy định của pháp luật

về người có công.

Như vậy, nhóm đối tượng đặc thù mở rộng thêm được thụ hưởng chính

sách tín dụng từ nguồn vốn ngân sách địa phương hoàn toàn không trùng lặp

với những đối tượng mà hiện nay đang được triển khai từ nguồn vốn Trung

ương. Quá trình tổ chức triển khai cho vay, UBND Thành phố sẽ chỉ đạo các

đơn vị liên quan trước hết tập trung đáp ứng nhu cầu của các đối tượng thụ

hưởng theo quy định của Trung ương vì đây là nhóm có hoàn cảnh khó khăn,

cần ưu tiên hơn sau đó mới đến các đối tượng đặc thù mở rộng.

1.2. Về việc áp dụng như thế nào trong trường hợp đối tượng là học

sinh sinh viên có tên trong hộ gia đình nhưng không có quan hệ huyết

thống với người trong hộ thuộc trường hợp là người dân tộc thiểu

số/người khuyết tật/người có công?

Theo quy định hiện hành, việc triển khai tín dụng đối với HSSV thông

qua hộ gia đình thực hiện cho người vay là bố đẻ/mẹ đẻ hoặc bố nuôi/mẹ nuôi

theo quy định của pháp luật của HSSV vay vốn để trang trải chi phí đi học;

trường hợp HSSV có cả bố, mẹ hoặc bố nuôi, mẹ nuôi đã chết thì sẽ được vay

vốn tại NHCSXH theo quy định đối với đối tượng là HSSV mồ côi (HSSV vay

trực tiếp tại NHCSXH nơi trường học đóng trụ sở). Như vậy, trường hợp

không cùng huyết thống nhưng HSSV được nhận nuôi theo quy định hiện hành

của pháp luật thì vẫn được thụ hưởng tín dụng chính sách để phục vụ học tập

thông qua hộ gia đình và bố/mẹ nuôi là người đứng tên vay vốn thông qua việc

xét kết nạp và bình xét thành viên của hộ gia đình vào Tổ tiết kiệm và vay vốn

tại địa phương. Việc bình xét vay vốn được triển khai công khai, minh bạch tại

các Tổ Tiết kiệm và vay vốn ở thôn, khu dân cư dưới sự chứng kiến của

Trưởng cấp thôn và đại diện lãnh đạo tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; danh

sách phê duyệt cho vay được UBND cấp xã xem xét, ký xác nhận về đối tượng

thụ hưởng, thông tin cư trú hợp pháp tại địa phương, đảm bảo đúng theo quy

định của chương trình tín dụng.

3

2. Về tín dụng thực hiện cấp nước sạch và vệ sinh môi trường

Việc mở rộng tín dụng thực hiện cấp nước sạch và vệ sinh môi trường

đến các đối tượng thụ hưởng là hộ gia đình cư trú tại các phường thuộc quận,

thị xã để hỗ trợ vốn cho các hộ gia đình lắp đặt, nâng cấp, sửa chữa công trình

nước sạch của hộ gia đình (công trình sau đồng hồ nước), qua đó, việc triển

khai thực hiện Nghị quyết từ ngày 01/01/2025 sẽ góp phần hoàn thành cao nhất

chỉ tiêu 100% tỷ lệ hộ dân thành thị và nông thôn được cung cấp nước sạch đến

năm 2025 theo Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 23/9/2021 của HĐND

Thành phố về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Bên

cạnh đó, việc hỗ trợ vốn để nâng cấp, sửa chữa công trình nước sạch, công

trình vệ sinh của hộ gia đình có giá trị lâu dài góp phần nâng cao chất lượng

cuộc sống của người dân, giữ gìn vệ sinh môi trường của Thành phố.

Trên đây là báo cáo giải trình làm rõ một số nội dung của UBND Thành

phố về đối tượng đặc thù được vay vốn từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy

thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội của thành phố Hà Nội, UBND Thành

phố kính gửi Hội đồng nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy

- Chủ tịch UBND Thành phố (để báo cáo);

- PCT UBND Thành phố Hà Minh Hải;

- Sở LĐ-TB và XH;

- CN Ngân hàng CSXH TP;

- VPUB: CVP, PCVP Đ.Q.Hùng, KTTH, TH;

- Lưu: VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

		2024-10-03T16:39:31+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2024-10-03T19:09:14+0700
	Hà Minh Hải

		2024-10-03T19:16:02+0700

		2024-10-03T19:16:02+0700

		2024-10-03T19:16:02+0700

		2024-10-03T19:16:02+0700

		2024-10-03T19:16:02+0700

		2024-10-03T19:16:02+0700

		2024-10-03T19:16:02+0700